Murenulas. Alia trāslatio. Similitudines aut fabrefecim' tibi cum distinctionibus argēti: quoaduq; rex in accubitu suo est: Quod est aurum: i. faciem meam in praesenti vita nō poteris videre: sed similitudinē claritatis celestis, per illumina- tionē scripturaru, videbis p speculū in equitate: donec omnibus appareat, quod nunc latet in deitate. Murenulas. Pulchre dicitur sponfus eius pulchritudinem: Post hac fit ei sponsus in recubitu. Interim eo dormiente eius socij, fit ei Angeli consolantur eam: non habemus aurum: sed similitudinē auti fieri faciemus tibi: donec surgat, cum stigma- tibus argenti. Murenula: quacuque bonae institutionis quasi ornamenta aurum. In murenulis scriptura Sancta: quae auro spiritualium sensuum fulget interius: & argento celestis eloquij splendet exterius: per doctorum adificatio- nem sit custodia sobrietatis: & per diuinā scripturā medi- tationem. Auro diuinā sapientia: & argēto diuinū eloquij intus & exterius renitentes. h. Faciemus. Ego & mei officios: quos plurimos ad erogan- da femina verbi constitui. i. Dum esset. Acceptis ecclia tātis a cōditore suo munerib' & p- missis, q hęc deuotione operū suscepit manifestat. di. Dum eēt rex. qd eēt Dei fili' i carne apparuit: ecclia p ipm mysteriū i- canonis i virtutū celestiu feruore exercuit. Vel cū i humilia- tione crucis

In curribus

NICOLAUS DE LYRA.

Sodalium tuorum. i. regim & principum ip. arim qui dicuntur sic sodales Dei: eo q cum eo participat in nomine: dicitur enim reges & dominus sicut ipse deus: vt dicit Ra. Sa. Sed mibi videtur melius dēci, q Angelus sancti p. clau genibus in seclibus dicitur hic sodales Dei. vnde Danie. 10. d. Angelus praelatus Gregorius dicitur Princeps Gregorū: & praelatus Persis, princeps Persarum. Et dicit beatus Dionysius q fue- runt angeli s. Et de quibus certum est, q sunt in societate Dei et tamen praeerat infidelibus populis. b. Si ignoas. Postquam descripta est amorosa sponsae petitio. Hic con- sequenter ponitur sponsi gratiosa responsio. Et primo respondet ad peti- tionem secundam vt contineatur litera ad immediate procedentem dicens: si ignoas te o pulchra inter mulieres. i. o tu plebs Hebraea inter alias gentes pulchra: propter puritatem fidei & laetitiae. Si ignoas te, i. times propter infirmos tuos a via recta declinare. e. Egredere. De societate & familiaritate idololatru. quia scribitur Pro- mer. 1. 3. d. Amicus stultorum similis efficietur. d. Et abi post vestigia gregum. i. simplicium credentium: quales fue- runt Abel, Seth, Enoch, Noe & consimiles. e. Et pafce hedos tuos. i. infirmos de populo tuo. f. Iuxta tabernacula pafforum. i. secundum documenta patriarcharu: qui interrogati de sua conditione responderunt: Viri paffores onium su- mus nos & patres nostri. Gen. 4. 7. a. Equitatu. Hic consequenter respondet ad primam petitionem spon- sae, quae erat de dilectionis affectione, dicens: Equitatu meo in curribus Pharaonis affimi. te amica mea. i. ostendi manifeste veram dilectionem ad te, quando subuerti curru Pharaonis in sacri rubro te persequenti. Exo- 14. d. Et

1. d. Et tunc assimilati te equitanti meo. i. Angelis meis quos valde dili- go. Angelus enim sanctus in multis locis sacrae scripturae dicitur eius mi- litiā & exercitū: Et eodem modo dicitur hic equitatus Dei. Militi- um enim turma & exercitus: equitatus communitur nominatur. b. Pulchra sunt genae tuae sicut turturis. id est pulchritudo fidei tuae est mihi anabilis. In Hebraeo habetur: Pulchra sunt genae tuae in ordi- nibus. i. in ornamentis circa faciem tuam ordinate dispositis: Et ad hoc consonat litera sequens cum dicitur. i. Collum tuum sicut monilia. Sunt enim monilia collū ornamenta. He- braei enim de Aegypto exeuntes petierunt ab amicis & vicinis Aegy- ptis toccha argentea & aerea de mandato Dei. Exo. 11. a. d. quibus po- stea ornamenta sunt in solennitatibus domini. Ratio vero dicitur hinc re- frēditā est: quia nomen Hebraicum ibi positum est. equinoctium ad- turtures & ordines: translatio nostra sequitur primam significationem: Hebraei vero aliam: quorum dictio magis consonat litera sequens: vt vi- sum est. Et ad idem pertinet quod subditur: k. Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argen. Sunt enim murenulae ornamenta operū pectū facta de filis auris & argenteis & lapidibus intextis: quibus ornabantur capita mulierum: & or- ves- tum circa manus & collum. l. Dum esset rex. Descriptio amoris sponsi & sponsae prout respicit exitū de Aegypto. Hic consequenter idem describitur prout respicit habitatio- nem in deserto: Et dividitur in duas partes, quia primo ponitur iuxta se passiva magis eluceat. Secunda pars incipit ibi: Capite nobis. Promotina vero amoris ex parte sponsi sunt eius beneficia in deserte sponso collata, non tamen recoluntur hic omnia, sed aliqua notabi-

atione crucis. humanum genus per crucem redēptum, exer- citio bonorum operum odorem similitatis aspicit. Chri- sto rege in beatitudine caelestis ferretur quiescente, sanctorū virtus in ecclesia magna nobis gratia suauiter ministrat, qui quō eum quem appetunt non vident, tanto ardentius per desiderium flagrant. Vel dū ei- fer cum patre, natus. i. dilectio qua prior dilexit nos, dedit odore, quia per dilectionem propter nos assump- sit carnem. Mirandas ordo verbo- rum. Accubante rege nardus mea de- odorū. dum propter nimiam chari- tatem qua dilexit nos, filius factus est mulieris.

Nardus. que dicitur expellere tu- mores, fugare frigus, & asferre calorem, cui assimilatur homo dicitur, q carnē assumēdo se humiliat, & se humiliat oēm tūmerē si perbie abstulit, frigus infidelitatis remouit, & feruorem charitatis intulit. Hebraei etiam hac, quanto plus at- teritur, tanto maiorem reddit odorē sic Christus. b. Facies mors dilecti mei, quam pro mea salute subiit, semp in mea memoria commemorabitur. Item falciculus myrrhae comparatur, dū propter nos crucis iniurias tolerat. Myr- rha arbor est Arabiae, altitudinis quinque cubitorū, similis specie quā achantiū dicitur, cuius gutta viridis atq; amara vnde nō accipit myr- rha. Gutta ei' spōte manās. p. tior est, corticis vulnere vilior, q meden- dis infirmis tibus est salubris. Et myrrhatū vinū a militibus accepit. c. i. bera mea. Callarum bera non franguntur, sed meretri- cum laxis pelibus irrogantur. Vnde Ezechiel In Aegypto fractae sunt mammae tuae. d. Botrus cypri di. Botrus cypri cū refurxerit. In vineis Engaddi, quae in Engaddi creuit, quia in modum vinearu excoluntur, vineas appellat. Sponsus Christus igitur est in vineis Engaddi, quia in carne veniens spiritu sancto plenus, credentibus eiusdem sancti spiritus dona largitur per chris- tianam vñtionem, in cuius cōfectione oleum & balsamum cōmifcitur. Engaddi fons edi- propter charismata quae post resurrectionē largitus est in baptismo suis participibus. Engaddi i. oculis meae tentationis, & tēratio est vita hominis super terrā. Quia mori mediatoris, mox resurrectionis gloria succellit, rectē subditur: Botrus qui fuit falciculus myr- rha in amaritudine passionis. in dulcedine resurrectionis extitit botrus cypri. Quod myrtha enim tritificat, vinum latificat. e. Ecce tu pul. Haec tenus ecclesia, quae dilectionis pignora a sponso percepit testatur, cui ipse mox remunerationis vi- cerepondet: Ecce tu pulchra, quasi ex hoc quod me dili- gis, pul-

NICO. DE LYRA.

Haec tenus ecclesia, quae dilectionis pignora a sponso percepit testatur, cui ipse mox remunerationis vi- cerepondet: Ecce tu pulchra, quasi ex hoc quod me dili- gis, pul- c. i. bera mea. Callarum bera non franguntur, sed meretri- cum laxis pelibus irrogantur. Vnde Ezechiel In Aegypto fractae sunt mammae tuae. d. Botrus cypri di. Botrus cypri cū refurxerit. In vineis Engaddi, quae in Engaddi creuit, quia in modum vinearu excoluntur, vineas appellat. Sponsus Christus igitur est in vineis Engaddi, quia in carne veniens spiritu sancto plenus, credentibus eiusdem sancti spiritus dona largitur per chris- tianam vñtionem, in cuius cōfectione oleum & balsamum cōmifcitur. Engaddi fons edi- propter charismata quae post resurrectionē largitus est in baptismo suis participibus. Engaddi i. oculis meae tentationis, & tēratio est vita hominis super terrā. Quia mori mediatoris, mox resurrectionis gloria succellit, rectē subditur: Botrus qui fuit falciculus myr- rha in amaritudine passionis. in dulcedine resurrectionis extitit botrus cypri. Quod myrtha enim tritificat, vinum latificat. e. Ecce tu pul. Haec tenus ecclesia, quae dilectionis pignora a sponso percepit testatur, cui ipse mox remunerationis vi- cerepondet: Ecce tu pulchra, quasi ex hoc quod me dili- gis, pul-

gis, pulchra efficietis. i. Anticoma. Alia trāslatio: Proxima mea, hoc est, in hoc q proxima es speciosa es, & postquam cepens esse speciosa, i- ne additamento pulchra es. g. Oculi tui. Alia laus spōse speciosa, vt & nos laboremus spe- ciosi fieri. Oculi tui co. f. b. p. l. Deum intueris, qa nihil aliud nisi ipm q- ris. Qui videt mulierem ad cōcupi- scendū eā, non habet oculos colum- barū, q habet castus intuetur ocu- lis, & legem & euangeliū spiritua- liter intelligit. In cuius cōfide spe- cie spiritus sanctus apparuit. Ideo & spiritualis intelligētia, & oia spi- ritualia dona nomine colubae dēri- gnātur. Columba felle caret, rostrū non ledit, in cauernis petrarum ni- dificat, alienos pullos nutrit, iuxta flucta manet, meliora grana eligit, genitum pro eā reddit gregatim volat, alis se defendit, vitium recupe- rat. Ita sancti iuxta fluenta dōvntie fedētes meliores sententias eligit, homines a Christo alienos nutrit Deo, si quis bonas sententias in he- reticis intuentim non perueniant, ira irrationabili carent, in tēde pla- garum Christi refugium habēt, gemunt pro peccatis.

l. Leculus noster floridus, ti- gna domorū nostrarum cedrina: i. laquearia nostra cypressina. i. Leculus noster floridus. Aliquando ecclesia quati in lectulo cum sponso quiescit tempore scilicet pacis, vbi Dei pulchri tudinem liquidius aspicit, & pro'em fidelium flore fidei re- dolentem, ex aqua & spiritu sancto gignit. Aliquando cum sponso insurgente tentatione in acie consistit. Vel, lectulus, pusilli fideles, qui Deo sunt quies & magister suis, per hoc saltem, quod peccare hic mortaliter nolunt, qui florent in- tijs bonorum operum, per quod dant spem fructus, id est maiorum operum. Quietam in sponso vitam agere volens quales domus sint, in quibus cum suscipere velit inueniat. Pax ecclesiae, virtutibus floret, & spirituali p. e multiplicat. k. Tigna domorū nostrarū cedrina. Domus varie p. mūdū de gen- tibus ecclesiae. Tigna q ad munitionē domus fāct fieri, pāi- catores, quorū verbo & exēplo structura ecclesiae ne corruat, continetur. Laquearia, quae ad decorem domus solēt fieri, simplices famuli Christi, qui tignis adherent & susten- tantur qui non doctrina, sed virtutibus ornant. l. Cypressina. Cypressus Graecē dicitur, quod caput eius a ro- tunditate in acumen erigitur. vnde & dicitur, Id est al- ta rotunditas, hinc & fructus eius chonus dicitur. vnde: Chomiterā cypressi.

Ca. Eo.

descriptio terra sanctae. ibidē creuit arbor aromatica nomine cypri- que facit grana simul in uelā, sicut in vno vineae. & inde locus vineae dicitur, vt dicitur aliqui. ideo cyprius non est hic nomen in iura quae est in mari mediterraneo, quia ibi non sunt dictae vineae. e. Dilectus meus mihi. magis delectat me spiritualiter, quam quod- cuique sapientia & suauitate delectat corporaliter. f. Ecce tu pulchra es amica mea. Post cohabitationem sponsi & sponsae, ponitur hic nuntium colloquium gratiosum sponsi & sponsae, quod videt esse in corporalibus ex cohabitatione: & secundum hoc dicit sponsus: e. c. et pul. es. & duplicatur li pulchra, ad denotandam pulchritudinem mentis & exterioris conuersionis. g. Oculi tui co. per simplicem continuum qui nullum decorat spōsam corporalem: & per hoc in sponfa spiritali simplicitas inuentionis i. telli- gitur cum decorans, secundum quod dicit saluator. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Et respondit sponsa. h. Ecce tu pulcher es dilectus mi, & decotus. cuius pulchritudinis non est finis. i. Leculus noster, id est tabernaculum, in quo sponsa per Moysen, & arō, & alios sacerdotes in quiete contēplans quasi in lecto sepebat. k. Floridus. quia operimentum interius tabernaculi erat de cortinis varijs coloribus, & pulchra varietate contextis ad modum diuersorum florum. Et quia templum Salomonis postea fuit edificatum ad similitu- dinem huius tabernaculi, ideo occasione huius dicitur hic de ipso. l. Tigna domorū nostrarū Cedrina laquearia nra. De t. d. b. n. lignis fuit illud tēplū edificatū. Et subdit sponsa tanq de beneficijs sponfi gratia. a. Ego

Maub. 6. e.

Exo. 26. f.

Reg. 6. per caion.

4. a. Ego

inuenit quod valeat ad inquisitionem sponſi: sed poſſit labo- re ad geminatu in quilibet aſcendit, iteru difficultate inuen- tionis ſubdit: Quæſit, & non inuenit: dicitur quæſit & non inuenit, ipſa & quæſit & inuenit. Vnde dicitur: Inueni- runt me.

dominum pro populo: ut dicitur ſententia temperaretur: ſed quia non fuerunt exauditi, ideo ſubditur: Quæſit illum, & non inueni. Et c.

Plurimo labore mundo peragrato, ſapientium verbis diſcaſ- ſi non certu de via veritatis a diſce- poſui.

Surgam & circumibo civitatem. id eſt deſertum annis xl. quod licet non poſſit dici civitas ſecundum ſe acceptam: tamen dicitur civitas propter multitudinem populi ibi circumventiſ, in qua erant ſexcenta milia abſque mulieribus & parulis.

Cam ſic inquirere diſ hanc inſtantia i quiriti aus vi- dens, tande ſe manifeſtare ſig natus eſt, ſicut inſpiraretur, & quæretet do- nantur inueniret.

Per vicos & plateas. quia in omni loco ad quæſu populus declinabat, implorabat Dei miſericordiam. Et conſequenter reuer- titur ad factum Moſiſ & Aaron dicens: Inuenerunt me. id eſt Moſiſ & Aron, ut dicitur Ra. Sa. eo quod vigilabant ſuper choſtodiam populi, & annuntiauerunt populo ſententiam domini. Sed quia die ſequenti populus penitens de diſſa rebellione dixit: Parati ſumus aſcendere ad locum de quo locutus eſt dominus, quia peccauimus, & ſic quodammodo quærebant Dei beneuolen- tiam, propter quod in perſona talium dicit ſponſa:

Illis volentibus do- cere, illa flagrant nimio amore pro, alloquitur: Num quem diligit. Ec- cleſia interrogat vigilas, cum prædicationem intente inſcipit, & in ea bonoru operu exhibitioe fruſtrificat.

Num quem diligit anima mea, vidisti? Paululum cum pertraſſiſ- ſem eos, inueni quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris mee, & in cubiculum geni- tricis mee. Adiuro vos filie Ieruſa- lem per capreas ceruoſque, caporum, ne ſuſciteris, neque emigilare faciatis me.

Donec in fine mu- di ſynagogu per qua auditu fide ſu- ſcepi, & myſterium regenerationis ad ſidem eius reuocare ſatagam. Ec- cleſia Geniſ in fine reuocabit ſynagogam, que prius vocatam illam per Apoſtoloſ.

Adiuro vos filie Ieruſa- lem per capreas ceruoſque, caporum, ne ſuſciteris, neque emigilare faciatis me. Adiuro vos filie Ieruſa- lem per capreas ceruoſque, caporum, ne ſuſciteris, neque emigilare faciatis me.

Christiſ auditiſ ſe per hoſ inſroducedu, aduratur ne ei parerit impedimentum. Adiuro vos, Iudee re- petur hic veſtigiuſ in carno a mo- riſ, vt non minor ſe diſſe eccleſie de- gentibus q de Iudeis collede cura ha- bere, ſed æqualem pro veſtigij pace ſolicitudinẽ gerere delignet. No mi- nus, hæc regina auſtriſ capitur a no- re ſpoſi, qua prima amica de Iudeis.

Quæſit illum, & non inueni. Inueni quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris mee, & in cubiculum geni- tricis mee.

Ceruiſ eſt in ſeſecute ſer- pentem comedere, & pro ſiti a vene- no cõcepta, ad fontẽ pperare, & in- de potandũ inuenire, cadẽtibus pi- ſiſ & cornibus, qd cuiq; fideli com- petit per lauacionem baptiſmi.

Quæſit illum, & non inueni. Inueni quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris mee, & in cubiculum geni- tricis mee.

Viterius agit de eccle- ſia de gentibus conuerſa, quomodo ab Apoſtoliſ fundamentu accepto, deinde per ſucceſſus temporum & gradum promotioneſ ſit multiplicata. Quæ eſt iſta. Iudei conuerſi videntes etiam gentes conuerſi, & in amore ſpo- ſi pariter recipi, non ex inuidia, ſed quaſi admirantes & de ſocietate fratrum congredientes, inquirunt ſi ſaluſ ſit pro- miſſa gentibus, quod multum fuerat dubium.